

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या †5423  
उत्तर देने की तारीख 03.04.2025

जम्मू-कश्मीर में 'धरती आबा मिशन' का विस्तार

†5423. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

श्री शंकर लालवानी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विस्तारित 'धरती आबा मिशन' के सुचारू कार्यान्वयन और सफलता को सुनिश्चित करने के लिए केंद्र सरकार किस प्रकार जम्मू और कश्मीर सरकार, स्थानीय प्राधिकारियों और अन्य प्रासंगिक हितधारकों के साथ सहयोग कर रही है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके):

धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान में 17 संबंधित मंत्रालयों द्वारा कार्यान्वित 25 उपाय शामिल हैं और इसका उद्देश्य 5 वर्षों में 30 राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों के 549 जिलों और 2,911 ब्लॉकों में 63,843 गांवों में बुनियादी ढांचे के अंतरों को पाटना, स्वास्थ्य, शिक्षा, आंगनवाड़ी सुविधाओं तक पहुंच में सुधार करना और आजीविका के अवसर प्रदान करना है जिसमें संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर के 20 जिलों के 112 ब्लॉकों के 393 गांव शामिल हैं। प्रत्येक संबंधित मंत्रालय को अभियान के तहत बजट और लक्ष्य आवंटित किए गए हैं और वह उस सौंपे गए उपाय को क्रियान्वित (लागू) करने के लिए जिम्मेदार है। अभियान का उद्देश्य अभिसरण और आठटरीच (पहुंच) के माध्यम से संतुष्टि प्राप्त करना है। जनजातीय कार्य मंत्रालय ने जम्मू और कश्मीर सहित राज्य सरकारों / संघ राज्यक्षेत्रों प्रशासनों / जिला प्रशासनों से आईईसी शिविरों के आयोजन के लिए अनुरोध किया है, जिसका उद्देश्य अभियान के बारे में जागरूकता पैदा करना और आधार कार्ड, जनधन बैंक खाता आदि जैसे बुनियादी दस्तावेज तैयार करने में सुविधा प्रदान करना है, जो विभिन्न योजनाओं के तहत लाभ प्राप्त करने के लिए अपेक्षित हैं। इसके अलावा, संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर के प्रस्तावों के आधार पर, जनजातीय कार्य मंत्रालय ने अभियान के तहत 8.77 करोड़ रुपये की परियोजनाओं को अनुमोदित किया है।

\*\*\*\*\*